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Ben, bu konuşmamda, bir felsefeci olarak, değerlerle yaşamak, değerleri yaşamak ko
nularını biraz açmaya, tartışmaya, irdelemeye çalışacağım. 

Beni tanımayanlar için hemen şunu belirteyim ki, ben, dindar biri değilim. Onun için, 
kendi konumumu açıkça başta belirtmekte yarar var. Islam, benim kültürümün çok önemli 
bir parçasıdır. Ben, Islamı, bir mürnin olarak yaşamıyorum. Islami değerler üzerine dü
şünen arkadaşlarımız, düşüncelerinin büyük bir kısmını, Batı 1daki bu konular üzerinde 
araştırma yapmış, düşünmüş kimselerle düşünce ilişkisine geçerek elde etmişler; yani, kay
nak, Batı 1dan gelmiş büyük ölçüde ve Islamı bir mürnin olarak yaşayan kişiler bunlar üze
rinde düşünmüşler ve kendi aralarında tartışarak, araştırma yaparak bu yaşama biçimini de
ğerlendirmeye geliştirmeye yorumlamaya çalışmışlar. Türkiye1de yaşayıp, kendini bu 
kültürün mensubu olarak kabul edip, dindar olmayan insanlar, genellikle, dini yaşayan ki
şilerle, düşünce seviyesinde ilişkiye geçmemiş veya bu yeni yeni başlıyor. Ben, bu konunun 
uzmanı değilim. Islam konusunda araştırmalarım, çalışmalarım yoktur yeterince. Hemen 
hemen hiçbir şey yoktur diyebilirim; ama, ben, bu ülkenin bir felsefesiciyim, insanımız ve 
kültürümüz üzerinde düşünmekteyim. 

Dolayısıyla, bu kültürün en önemli bileşenlerinden biri olarak, Islamiyet üzerinde de 
düşünmekteyim, düşünmeye de hakkım olduğunu sanıyorum. Uzmanlar belki de, bunu 
kabul etmeyeceklerdır. Bu konular üzerinde ince araştırmalar için bilmem gereken, oku
rnam gereken kimbilir kaç deve yükü kitap olduğunu söyleyeceklerdir; ama, ben, yine dü
şünmeye, düşündüklerimi anlatmaya devam edeceğim. Burada, bir uzman olduğumu söy
leyerek bunu yapmayacağım. Bu ülkenin bir insanı, düşünmeye çalışan bir ferdi olarak 
yaptığımı söyleyeceğim, yapmam gerektiğini de düşünüyorum. Çünkü, inançları yaşamak 
hadisesi, insanın kültürünü, kültürel değerlerini yaşaması ve bunun anlaşılması, sadece, 
belli kesimlerdeki insanların araştırmalarının tekeline bırakılmış bir şey değildir. Bırakalım, 
değişik görüşlerde, farklı yaşama biçimindeki insanlar da bu konular üzerinde konuşsunlar, 
eğer, görüşlerini dikkate değer bulmazsanız, önemsemezsiniz, geçer gidersiniz. Ama, belki 
de bakarsınız, onların size hiç değilse bazı noktalarda verebileceği ipuçları olabilir. 

Önce, değerlerle yaşamak yahue değerleri yaşamak konusu üzerinde biraz düşünmek, 
düşündüklerimi anlatmak istiyorum. Ne demek acaba' Yüzyılımız biterken, hem geçmişe, 
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19 uncu Yüzyıldan bu yana hem de şu yaşadığımız dünyaya bir bakalım. Burada, değerleri 
yaşamak açısından kaybolan, yiten, değişen, dönüşmekte olan birçok şeyi görüyoruz. Garip 
bir durum var, hemen ilk bakışta tespit edebileceğimiz. Yaşayan insanlara soruyorsunuz 
veya onların düşünürlerine, o insanların düşüncelerini temsil eden yazarlara, fikir adam
larına, kendi değerlerini söylüyorlar. Diyorlar ki, ben, şu şu şu değerlere göre ya
şamaktayım. Yaşayışlarına bakıyorsunuz, yaşadıklarını söyledikleri değerlerle, yaşadıkları 

arasında büyük bir uçurum vardır. O zaman, sanıyorum, en büyük sorunlardan biri, yalnız 
dini yaşayan insanlar için değil, belki, ideolojileri yaşayan, inançla imanla bağlanmış dünya 
görüşlerini yaşayan birçok insanın sorunu budur. Yaşadıklarını söyledikleri değerlerle, ya
şamakta oldukları arasındaki büyük uçurumdur. Bunun üzerinde düşünmemiz gerekiyor. 
Eğer, biz, Islami değerlerin araştırılması, yeniden yorumlanması, belki, unutulmuşları varsa, 
onların canlandırılması gereğini duyuyorsak, her şeyden önce, herhangi bir değerle ya
şamanın ne demek olduğunu, bir değeri yaşamanın ne demek olduğunu tartışmamız, ko
nuşmamız, düşünmemiz gerekiyor. Belki, içinde bulunduğumuz düzen için genel yar
gılarda bulunursak, progmacı, inSanların, sürekli çıkarlarını kolladıkları, tutunmaya 
çalıştıkları, ayakta kalmaya çalıştıkları. Işte, belli bir piyasa ekonomisiyle sürüp gelmekte 
o1an bir çark, (zaman zaman bunun adına kapitalist düzen de diyoruz.) içinde, bu teknoloji 
ve bilim çerçevesinde, insanlar, bilgilerini ve inançlarını yaşıyorlar. Tabii, genel yargılarda 
bulunduğum için, ister istemez bir sürü yanlış şey söyleyeceğim; ama, söylemek de zo
rundayım, belki, bazı şeyleri vurgulamak için. Insanın imanıyla, genel konuşuyorum, sa
dece lslamiyet için değil, bütün dinler için veya dinsizler için de belki, imanıyla, inanç
larıyla ve bilgisiyle yaşayan insanların, yaşamasında sorunlar olduğunu düşünüyorum. 
Birkaçını söylemeye çalışayım ve tartışmaya açayım. Imanı, bir garanti mekanizması olarak 
kullanmak; yani, belli bir dünya görüşüne, ya size, ananızdan, babanızdan, geçmişinizden 
devredilmiştir veya sonradan intisap etmişsinizdir, belli bir inanç grubuna, sosyolojik olarak 
da, işte, bunların yaşandığı gruplara ait olmanın getirdiği bir emniyet duygusu söz konusu. 

Dolayısıyla, bu imanın ardındaki metafizik, ahlaki ve ilaht değerlerin yaşanınası yerine, 
sadece, bizi, hayatta, ilişkilerimizde, yaşama kavgasında galip getirecek, başarılı kılacak iliş
kiler kururuyoruz. Yani, belli bir inanç grubuna mensup olmakla kolay iş bulabiliyoruz, 
para kazanabiliyoruz, hasta olduğumuz zaman tedavi edilebiliyoruz. Sanıyorum, birçok 
insan, bu şekilde inanç gruplarına ait oluyor; yani, ardındaki metafizik, ahlaki ve ilaht de
ğerleri fark etmeden, sadece, bir gruba ait olarak. 

Dolayısıyla, bu değerler, sadece sömürülmek, ayakta kalmak, çıkarlar için kullanılmak 
amacıyla üstünkörü yaşanıyor. Ritüeller önemli oluyor, belli kurallar yerine getiriliyor, di
yelim ki, fakiriere yardım ediliyor, okullar, camiler, tapınaklar yaptırılıyor, görüntü, gösteriş 
önemli oluyor; ama, onun ardında yatan asıl, insanı insan yapacak olan değerler, o ilahi ses, 
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ilahi güç, bu kadar dünyevi gürültü arasında yok olup gidiyor. Korkarım, bu işte, bize yar
dımcı olacak ilahiyatçı arkadaşlarımız veya din adamlarımız da, bu sorunun yeterince far
kında değiller. Çünkü, iş, hayatta kalmak ve bu dünya içerisinde mücadele etmek ve sa
dece, bu dünya da başarılı olmak anlamında alındığında, sadece, mücadelemiz, bu 
dünyanın sınırları içerisine, yeryüzüne bağlandığında, gökyüzü unutulduğunda, işin ilaht 
arka perdesi, arka planı unutulduğunda, peşinden koştuğunu söylediğimiz, imanla bağ
landığımızı söylediğimiz değerler, kokuşmaya başlıyor. Bu, çok tehlikeli bir durumdur ve 
dünyanın bunca dağdağası arasında, itişip çekişınesi arasında, genellikle unutulmakta, fark 
edilmemektedir. tınanımızı nasıl yaşayacağımızı, imanımızın bizi, nasıl güzelleştireceğini, 

bizi, nasıl daha iyi, daha ince, daha yüce, daha ilahi, Allah'a yakın insan kılacağnı dü
şünmek gerekiyor. Yani, biraz, bu dünyanın gürültüsünden çıkabilmek ve dinin asıl kay
nağına, ilahi kaynağına dönebilmek 

Bunun için, değederimizi ve yaşama biçimimizi eleştirrnek ve gereğinde yeniden tanzim 
etmek, gerekirse, dini değerlerle donatmak, ilahi bir biçimde dini ve imanı yaşayabilmek 
için gerekli. Çünkü, benim görebildiğim kadarıyla, lslamiyet, hem bu dünyanın hem öbür 
dünyanın birlikte yaşanmasıyla ilgili; yani, bu dünyayı ihmal etmiyoruz, o anlamda asketik 
bir din değildir, münzevi, izdivaya insanları davet eden bir inanç sistemi değildir. Ama, bu 
dünyaya, ben yeryüzü, gökyüzü deyimlerini kullanayım, Heidiegger'in deyimleriyle ko
nuşursam, gökyüzünü unuttuğumuz zaman, sadece, yeryüzünden ibaret kabul ettiğimizde, 
İmanımızı, sadece, toprağa çakılı kalarak yaşamaya kaktığımızda, o yaşanan başka bir şey 
oluyor. Çünkü, semavi dinlerin veya dağuyu da katarsak belki, oradaki dinlerin de, hep
sinin amacı, gökyüzü ve yeryüzü bütünlüğünü oluşturmak; yani, ilahi olanın, kutsal olanın, 
insanın gelip geçiçi aleminin dışında bir alemin olduğuna olan inanç ve bu inancın ya
şanması. 

Yaşayacağımız değerlerin tesbit edilmesi ve kaynaklar bellidir. Bu Kur'an-ı Kerim'dir, 
Islam için söylüyorum ve geleneklerimiz, şimdiye dek bunun uygulamalarıdır. Problem, bu 
kaynaklardan çıkarak, bu kaynaklara dayanarak geliştireceğimiz, geliştirmiş olduğumuz ve 
gelişmiş bulunan değerlerle, irtibatımızın, ilişkimizin ve münasebetimizin ne olacağıdır. 

Otoritelere ne kadar önem vereceğimiz, ne kadar kritik eleştirel kafayasahip olacağımız, de
ğerlerimizi, nereye kadar nasıl eleştireceğimiz. Hangi değerleri değiştirip yerlerine hangi de
ğerleri koyabileceğiz; bütün bunların tartışılması gerekiyor. Unutulmaması gereken bir 
nokta da, değerleri yaratmak, değerleri yaşamak, değerlerin sürekli olarak canlandırılması, 
yeniden gözden geçirilmesi, diri tutulmasıyla ilgilidir. Yoksa, o değerlerin, değişmeyen, ken
diliğinden canlı, hiç eskimeyecek özellikleri olduğunu sanmak, büyük yanılgıdır. Yani, 
imanı yaşamak teslimiyeti gerektiriyor. Ama, teslim olmak ne demek; teslim olmak, diri kal
mak, canlı kalmak, heyecan duymak, sürekli olarak yenilenmek anlamına geliyor. Ye-

ISLAMI DEGERLERIN GELECEGI -101-



nilenmeyi unuttuğumuz zaman, yeniden yorumları, yeniden gözden geçirmeleri, yeniden 
değerlendirmeleri unuttuğumuz zaman, değerleri yaşamak büyük ölçüde tehlikeye giriyor 
v.e sahip olduğumuz değerler elimizden kaçıyor. O zaman, garip bir durumla karşı kar
şıyayız; yani, yaptığımızı söylediğimiz şeyle, yaptığımız arasında, konuşmamın başmda da 
söylediğim gibi büyük uçurumlar oluşuyor. Onun için, değerierimize sahip çıkmak, de
ğerlerimizi yeniden gözden geçirmek ve oluşturmak istiyorsak, bu konuda, değişik açı
lardan düşünen, bu konuları farklı açılardan, belki, benzer kaygılarla değil; ama, farklı kay
gılarla anlamaya çalışan insanlardan, beyinlerden, yüreklerden de yararlanmak, onlarla 
ilişkiye, iletişime geçmek gerekir diye düşünüyorum. 

Dileğim, gerçekten, değerlerimizi, şu hızla değişen dünyada gözden geçirip, imanımıza, 
inançlarımıza yakışan bir yaşama biçimini oluşturmak ve bunun için, sürekli olarak ça
balamak, diri kalmak, canlı kalmak ve canlı, diri, heyecanlı ve geleceğe açık yaşama biçimi 
içerisinde değederimizi oluşturmaktır. 

BAŞKAN - Sayın Ahmet lnam'ın, bu filozofane konuşmasına bütün yürekten ka
tılıyoruz. Kendisine teşekkür ederiz. Ortaya koyduğu problemler, bu konuşma sonrasında 
müzakereye açılacaktır. 

Şimdi, konuşma sırası, Sayın Prof. Dr. Sadık Kemal Tura! bey'de. 

Bilindiği gibi, kendisi, Atatürk Kültür Merkezi Başkamdır. 
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